Уточнен порядок снятия гражданина с регистрационного учета по месту жительства в случае его смерти

Постановлением Правительства РФ от 18.05.2023 N 776
"О внесении изменений в Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с
регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации»
предусмотрено, что снятие гражданина с регистрационного учета в случае смерти или объявления
решением суда умершим производится в том числе на основании сведений о государственной регистрации
смерти, содержащихся в ЕГР ЗАГС, либо на основании документа, выданного компетентным органом
иностранного государства в удостоверение факта регистрации смерти.
Установлено, что органы регистрационного учета на основании полученных документов и (или) сведений
о государственной регистрации смерти, содержащихся в ЕГР ЗАГС, снимают граждан с
регистрационного учета по месту жительства не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления
таких документов и (или) сведений.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Помощник прокурора района Н.А. Борисов